
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업축산과

부서: 농업축산과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

농업축산과 36,978,662 22,694,414 14,284,248

국 2,641,187 1,279,045 1,362,142

기 11,736,926 1,168,382 10,568,544

도 4,858,080 4,055,525 802,555

군 17,742,469 16,191,462 1,551,007

농가 소득 안정 10,740,692 8,815,496 1,925,196

국 1,533,905 260,821 1,273,084

기 152,566 152,566 0

도 2,985,218 2,816,225 168,993

군 6,069,003 5,585,884 483,119

농촌삶의질 향상 10,740,692 8,815,496 1,925,196

국 1,533,905 260,821 1,273,084

기 152,566 152,566 0

도 2,985,218 2,816,225 168,993

군 6,069,003 5,585,884 483,119

농지이용실태조사지원 188,940 218,940 △30,000

기 132,258 132,258 0

군 56,682 86,682 △30,000

101 인건비 182,328 188,940 △6,612

기 127,655 132,258 △4,603

군 54,673 56,682 △2,009

04 기간제근로자등보수 182,328 188,940 △6,612

○ 농지이용실태조사지원
182,328 188,940 △6,612

기 127,655 132,258 △4,603

군 54,673 56,682 △2,009

201 일반운영비 6,612 30,000 △23,388

기 4,603 0 4,603

군 2,009 30,000 △27,991

01 사무관리비 6,612 30,000 △23,388

○ 불법전용 농지 감정평가 수수료
0 30,000 △30,000

○ 농지이용실태조사 운영비
6,612 0 6,612

기 4,603 0 4,603

군 2,009 0 2,009

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박) 35,666 39,166 △3,500

국 1,333 1,333 0

도 8,400 9,400 △1,000

군 25,933 28,433 △2,500

201 일반운영비 7,666 39,166 △31,500

국 1,333 1,333 0

도 400 9,400 △9,000

군 5,933 28,433 △22,500

경정 182,328,000원 * 1식

경정 0원

6,612,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 36,500 △31,500

○ 농어촌민박 소방안전시설 지원(목변경)
0 31,500 △31,500

도 0 9,000 △9,000

군 0 22,500 △22,500

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

○ 농어촌민박 소방안전시설 지원(목변경)
28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

여성농어업인 행복 바우처 지원사업 1,001,200 1,022,000 △20,800

도 280,336 286,160 △5,824

군 720,864 735,840 △14,976

301 일반보전금 1,001,200 1,022,000 △20,800

도 280,336 286,160 △5,824

군 720,864 735,840 △14,976

14 기타보상금 1,001,200 1,022,000 △20,800

○ 여성농어업인 행복바우처 지원사업
1,001,200 1,022,000 △20,800

도 280,336 286,160 △5,824

군 720,864 735,840 △14,976

청년농업인 영농정착지원 179,013 114,869 64,144

국 122,572 79,488 43,084

도 14,880 9,922 4,958

군 41,561 25,459 16,102

201 일반운영비 13,686 4,636 9,050

국 6,843 2,318 4,525

군 6,843 2,318 4,525

01 사무관리비 13,686 4,636 9,050

○ 청년농업인 영농정착지원사업(선발운영비
) 13,686 4,636 9,050

국 6,843 2,318 4,525

군 6,843 2,318 4,525

307 민간이전 165,327 110,233 55,094

국 115,729 77,170 38,559

도 14,880 9,922 4,958

군 34,718 23,141 11,577

02 민간경상사업보조 165,327 110,233 55,094

○ 청년농업인 영농정착지원사업(영농정착자
금) 165,327 110,233 55,094

국 115,729 77,170 38,559

경정 0원

경정 28,000,000원*1식

경정 200,000원*5,006명

경정 13,686,000원*1식

경정 165,327,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

도 14,880 9,922 4,958

군 34,718 23,141 11,577

농업인 월급제 지원사업 1,301 5,000 △3,699

도 173 750 △577

군 1,128 4,250 △3,122

307 민간이전 1,301 5,000 △3,699

도 173 750 △577

군 1,128 4,250 △3,122

08 이차보전금 1,301 5,000 △3,699

○ 농업인 월급제 지원사업
1,301 5,000 △3,699

도 173 750 △577

군 1,128 4,250 △3,122

농촌신활력플러스사업(보조) 1,170,400 0 1,170,400

국 980,000 0 980,000

군 190,400 0 190,400

401 시설비및부대비 1,170,400 0 1,170,400

국 980,000 0 980,000

군 190,400 0 190,400

01 시설비 1,170,400 0 1,170,400

○ 농촌신활력플러스사업
980,000 0 980,000

국 980,000 0 980,000

○ 농촌신활력플러스사업('21년 정산반환금)
190,400 0 190,400

농업정책자금 이자차액 지원사업 99,000 65,000 34,000

도 29,700 19,500 10,200

군 69,300 45,500 23,800

307 민간이전 99,000 65,000 34,000

도 29,700 19,500 10,200

군 69,300 45,500 23,800

08 이차보전금 99,000 65,000 34,000

○ 농업정책자금 이자차액 지원
99,000 65,000 34,000

도 29,700 19,500 10,200

군 69,300 45,500 23,800

농어민 공익수당 6,251,400 6,037,200 214,200

도 2,500,560 2,414,880 85,680

군 3,750,840 3,622,320 128,520

301 일반보전금 6,251,400 6,037,200 214,200

도 2,500,560 2,414,880 85,680

군 3,750,840 3,622,320 128,520

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,251,400 6,037,200 214,200

경정 216,667원 * 6농가

980,000,000원 * 1식

190,400,000원 * 1식

경정 99,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

○ 농어민 공익수당
6,251,400 6,037,200 214,200

도 2,500,560 2,414,880 85,680

군 3,750,840 3,622,320 128,520

농가도우미 지원사업 8,621 8,620 1

도 1,078 1,077 1

군 7,543 7,543 0

301 일반보전금 8,621 8,620 1

도 1,078 1,077 1

군 7,543 7,543 0

14 기타보상금 8,621 8,620 1

○ 농가도우미 지원사업
8,621 8,620 1

도 1,078 1,077 1

군 7,543 7,543 0

청년농업인 연구동아리 지원사업 0 2,500 △2,500

도 0 625 △625

군 0 1,875 △1,875

307 민간이전 0 2,500 △2,500

도 0 625 △625

군 0 1,875 △1,875

02 민간경상사업보조 0 2,500 △2,500

○ 청년농업인 연구동아리 지원사업
0 2,500 △2,500

도 0 625 △625

군 0 1,875 △1,875

농사용 전기요금 인상액 지원사업 107,470 104,520 2,950

도 42,988 41,808 1,180

군 64,482 62,712 1,770

301 일반보전금 107,470 104,520 2,950

도 42,988 41,808 1,180

군 64,482 62,712 1,770

14 기타보상금 107,470 104,520 2,950

○ 농사용 전기요금 인상액 지원
107,470 104,520 2,950

도 42,988 41,808 1,180

군 64,482 62,712 1,770

청산도 구들장논 농업유산지구 농촌공간정비사업 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

207 연구개발비 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

경정 600,000원*10,419명

경정 5,387,940원*2명*80/100

경정 0원

경정 107,470,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

군 42,000 0 42,000

01 연구용역비 120,000 0 120,000

○ 농촌공간정비사업 기본계획 수립 용역(성
립전) 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

국 190,000 0 190,000

도 57,000 0 57,000

군 133,000 0 133,000

01 시설비 380,000 0 380,000

○ 농촌공간정비사업(성립전)
380,000 0 380,000

국 190,000 0 190,000

도 57,000 0 57,000

군 133,000 0 133,000

농산물 생산·유통관리 20,070,932 8,278,540 11,792,392

국 714,163 646,536 67,627

기 10,495,969 83,011 10,412,958

도 1,315,737 810,825 504,912

군 7,545,063 6,738,168 806,895

친환경농산물 생산유통지원 17,115,624 5,349,159 11,766,465

국 499,287 440,536 58,751

기 10,470,642 57,790 10,412,852

도 925,900 461,202 464,698

군 5,219,795 4,389,631 830,164

토양개량제 지원 218,104 194,886 23,218

국 150,994 137,108 13,886

도 33,555 28,888 4,667

군 33,555 28,890 4,665

206 재료비 216,936 194,172 22,764

국 150,410 136,751 13,659

도 33,263 28,710 4,553

군 33,263 28,711 4,552

01 재료비 216,936 194,172 22,764

○ 친환경농자재(토양개량제)지원
216,936 194,172 22,764

국 150,410 136,751 13,659

도 33,263 28,710 4,553

군 33,263 28,711 4,552

307 민간이전 1,168 714 454

국 584 357 227

도 292 178 114

120,000,000원*1식

380,000,000원*1식

경정 216,936,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

군 292 179 113

02 민간경상사업보조 1,168 714 454

○ 토양개량제 공동살포비 지원
1,168 714 454

국 584 357 227

도 292 178 114

군 292 179 113

친환경농산물 인증비 지원 196,400 167,300 29,100

도 28,050 22,600 5,450

군 168,350 144,700 23,650

301 일반보전금 196,400 167,300 29,100

도 28,050 22,600 5,450

군 168,350 144,700 23,650

14 기타보상금 196,400 167,300 29,100

○ 친환경농산물 인증비 지원
149,600 120,500 29,100

도 28,050 22,600 5,450

군 121,550 97,900 23,650

친환경농산물 잔류농약 검사지원 18,100 15,000 3,100

도 4,525 3,750 775

군 13,575 11,250 2,325

201 일반운영비 18,100 15,000 3,100

도 4,525 3,750 775

군 13,575 11,250 2,325

01 사무관리비 18,100 15,000 3,100

○ 친환경농산물 잔류농약 검사지원
18,100 15,000 3,100

도 4,525 3,750 775

군 13,575 11,250 2,325

친환경농업단지조성 355,800 240,000 115,800

도 63,160 48,000 15,160

군 292,640 192,000 100,640

301 일반보전금 355,800 240,000 115,800

도 63,160 48,000 15,160

군 292,640 192,000 100,640

14 기타보상금 355,800 240,000 115,800

○ 친환경농업단지 조성지원
315,800 240,000 75,800

도 63,160 48,000 15,160

군 252,640 192,000 60,640

○ 친환경농업단지 조성지원(자체추가분)
40,000 0 40,000

임산부 친환경농산물 지원 16,128 0 16,128

도 4,838 0 4,838

경정 1,168,000원*1식

경정 187,000,000원*1식*80/100

경정 18,100,000원 * 1식

경정 315,800,000원*1식

40,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

군 11,290 0 11,290

307 민간이전 16,128 0 16,128

도 4,838 0 4,838

군 11,290 0 11,290

02 민간경상사업보조 16,128 0 16,128

○ 임산부 친환경농산물 지원
16,128 0 16,128

도 4,838 0 4,838

군 11,290 0 11,290

유기농업자재 지원 123,383 54,320 69,063

국 49,353 21,728 27,625

도 22,209 9,778 12,431

군 51,821 22,814 29,007

307 민간이전 123,383 54,320 69,063

국 49,353 21,728 27,625

도 22,209 9,778 12,431

군 51,821 22,814 29,007

02 민간경상사업보조 123,383 54,320 69,063

○ 유기농업자재 지원
123,383 54,320 69,063

국 49,353 21,728 27,625

도 22,209 9,778 12,431

군 51,821 22,814 29,007

유기농가 농작물재해보험료 지원 5,589 1,700 3,889

도 1,677 510 1,167

군 3,912 1,190 2,722

307 민간이전 5,589 1,700 3,889

도 1,677 510 1,167

군 3,912 1,190 2,722

06 보험금 5,589 1,700 3,889

○ 유기농가 농작물재해보험료 지원
5,589 1,700 3,889

도 1,677 510 1,167

군 3,912 1,190 2,722

농작물 재해보험료 지원 223,050 146,353 76,697

도 66,915 43,906 23,009

군 156,135 102,447 53,688

307 민간이전 223,050 146,353 76,697

도 66,915 43,906 23,009

군 156,135 102,447 53,688

06 보험금 223,050 146,353 76,697

○ 농작물 재해보험료 지원
223,050 146,353 76,697

도 66,915 43,906 23,009

경정 20,160,000원 * 80/100

경정 246,765,000원 * 1식 * 50/100

경정 5,589,000원 * 1식

경정 223,050,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

군 156,135 102,447 53,688

유해야생동물 포획시설 설치지원 5,760 5,280 480

국 2,880 2,640 240

도 864 792 72

군 2,016 1,848 168

402 민간자본이전 5,760 5,280 480

국 2,880 2,640 240

도 864 792 72

군 2,016 1,848 168

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,760 5,280 480

○ 유해야생동물 포획시설 설치지원
5,760 5,280 480

국 2,880 2,640 240

도 864 792 72

군 2,016 1,848 168

친환경농업 직불금 지원 53,000 0 53,000

기 53,000 0 53,000

301 일반보전금 53,000 0 53,000

기 53,000 0 53,000

14 기타보상금 53,000 0 53,000

○ 친환경농업 직불금 지원
53,000 0 53,000

기 53,000 0 53,000

유기 무농약 지속 직불제 25,830 0 25,830

도 5,166 0 5,166

군 20,664 0 20,664

301 일반보전금 25,830 0 25,830

도 5,166 0 5,166

군 20,664 0 20,664

14 기타보상금 25,830 0 25,830

○ 유기 무농약 지속 직불제
25,830 0 25,830

도 5,166 0 5,166

군 20,664 0 20,664

벼 경영안정대책비 지원 904,558 0 904,558

도 361,823 0 361,823

군 542,735 0 542,735

301 일반보전금 904,558 0 904,558

도 361,823 0 361,823

군 542,735 0 542,735

14 기타보상금 904,558 0 904,558

○ 벼 경영안정대책비 지원
904,558 0 904,558

도 361,823 0 361,823

경정 1,800,000원*4대*80/100

53,000,000원 * 1식

25,830,000원 * 1식

904,558,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

군 542,735 0 542,735

논 타작물 재배 지원사업 72,800 0 72,800

도 14,560 0 14,560

군 58,240 0 58,240

301 일반보전금 72,800 0 72,800

도 14,560 0 14,560

군 58,240 0 58,240

14 기타보상금 72,800 0 72,800

○ 논 타작물 재배 지원사업
72,800 0 72,800

도 14,560 0 14,560

군 58,240 0 58,240

농업재해대책비지원 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

도 8,500 0 8,500

군 8,500 0 8,500

302 이주및재해보상금 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

도 8,500 0 8,500

군 8,500 0 8,500

02 민간인재해및복구활동보상금 34,000 0 34,000

○ 이상저온 및 서리 피해복구비 지원(성립전
) 34,000 0 34,000

국 17,000 0 17,000

도 8,500 0 8,500

군 8,500 0 8,500

기본형 공익직불제 지원 9,531,852 0 9,531,852

기 9,531,852 0 9,531,852

301 일반보전금 9,531,852 0 9,531,852

기 9,531,852 0 9,531,852

14 기타보상금 9,531,852 0 9,531,852

○ 기본형 공익직불제 지원
9,531,852 0 9,531,852

기 9,531,852 0 9,531,852

전략작물직불금 지원 828,000 0 828,000

기 828,000 0 828,000

301 일반보전금 828,000 0 828,000

기 828,000 0 828,000

14 기타보상금 828,000 0 828,000

○ 전략작물직불금 지원
828,000 0 828,000

기 828,000 0 828,000

친환경농업 육성지원 1,361,800 1,406,840 △45,040

도 1,500 0 1,500

72,800,000원 * 1식

34,000,000원*1식

9,531,852,000원 * 1식

828,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

군 1,360,300 1,406,840 △46,540

301 일반보전금 880,500 875,500 5,000

도 1,500 0 1,500

군 879,000 875,500 3,500

14 기타보상금 869,000 864,000 5,000

○ 친환경 벼 집적화단지 인센티브
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 18,000 54,840 △36,840

02 민간경상사업보조 18,000 54,840 △36,840

○ 친환경인증농가 유기농상토 지원
18,000 54,840 △36,840

402 민간자본이전 323,400 336,600 △13,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 323,400 336,600 △13,200

○ 수도작용 중경제초기 지원
0 13,200 △13,200

친환경농업협회 조직 활성화 지원사업 16,190 0 16,190

도 3,240 0 3,240

군 12,950 0 12,950

307 민간이전 16,190 0 16,190

도 3,240 0 3,240

군 12,950 0 12,950

02 민간경상사업보조 16,190 0 16,190

○ 친환경농업협회 조직 활성화 지원사업
16,190 0 16,190

도 3,240 0 3,240

군 12,950 0 12,950

유기농 명인 멘토링 지원 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

301 일반보전금 7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

14 기타보상금 7,800 0 7,800

○ 유기농 명인 멘토링 지원
7,800 0 7,800

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

원예특용작물 생산지원 545,105 576,192 △31,087

국 8,876 0 8,876

기 1,927 1,821 106

도 75,740 72,026 3,714

군 458,562 502,345 △43,783

5,000,000원 * 1식

경정 4,000원 * 50포 * 150ha * 60/100

경정 0원

16,190,000원 * 1식

7,800,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 원예특용작물 생산지원 (단위:천원)

FTA 사업계획 수립 및 관리비 1,927 1,821 106

기 1,927 1,821 106

301 일반보전금 1,927 1,821 106

기 1,927 1,821 106

11 행사실비지원금 1,927 1,821 106

○ FTA 사업계획 수립 및 관리
1,927 1,821 106

기 1,927 1,821 106

농업시설 지원 68,000 114,000 △46,000

307 민간이전 26,000 72,000 △46,000

02 민간경상사업보조 26,000 72,000 △46,000

○ 친환경 멀칭 비닐 지원
26,000 72,000 △46,000

저탄소 농업활성화 지원사업 0 1,920 △1,920

도 0 480 △480

군 0 1,440 △1,440

402 민간자본이전 0 1,920 △1,920

도 0 480 △480

군 0 1,440 △1,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,920 △1,920

○ 저탄소 농업활성화 지원사업
0 1,920 △1,920

도 0 480 △480

군 0 1,440 △1,440

과수 생산기반 구축사업 15,200 25,200 △10,000

도 4,560 7,560 △3,000

군 10,640 17,640 △7,000

402 민간자본이전 15,200 25,200 △10,000

도 4,560 7,560 △3,000

군 10,640 17,640 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,200 25,200 △10,000

○ 과수 생산기반 구축사업
15,200 25,200 △10,000

도 4,560 7,560 △3,000

군 10,640 17,640 △7,000

과수 품종개량 기반조성사업 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

402 민간자본이전 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,500 △7,500

○ 딸기 생산시설 현대화 지원
0 7,500 △7,500

경정 1,927,000원 * 1식

경정 26,000,000원 * 1년액

경정 0원

경정 30,400,000원 * 1식 * 50/100

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 원예특용작물 생산지원 (단위:천원)

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

고추비가림 재배시설 지원 22,190 0 22,190

국 8,876 0 8,876

도 1,333 0 1,333

군 11,981 0 11,981

402 민간자본이전 22,190 0 22,190

국 8,876 0 8,876

도 1,333 0 1,333

군 11,981 0 11,981

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,190 0 22,190

○ 고추비가림 재배시설 지원
22,190 0 22,190

국 8,876 0 8,876

도 1,333 0 1,333

군 11,981 0 11,981

마늘 재배농가 흡입식 건조기 지원 6,000 4,500 1,500

도 450 0 450

군 5,550 4,500 1,050

402 민간자본이전 6,000 4,500 1,500

도 450 0 450

군 5,550 4,500 1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500 0 1,500

○ 마늘 재배농가 흡입식 건조기 지원
1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

가뭄대비 소형관정 설치지원 120,000 135,000 △15,000

302 이주및재해보상금 120,000 135,000 △15,000

02 민간인재해및복구활동보상금 120,000 135,000 △15,000

○ 소형관정 설치 지원
120,000 135,000 △15,000

배추 작목전환 지원 25,537 0 25,537

도 7,661 0 7,661

군 17,876 0 17,876

301 일반보전금 25,537 0 25,537

도 7,661 0 7,661

군 17,876 0 17,876

14 기타보상금 25,537 0 25,537

○ 배추 작목전환 지원
25,537 0 25,537

도 7,661 0 7,661

군 17,876 0 17,876

식품가공유통지원 2,410,203 2,353,189 57,014

44,380,000원 * 1식 * 50/100

3,000,000원 * 1대 * 50/100

경정 3,000,000원 * 50/100 * 80개소

25,537,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

국 206,000 206,000 0

기 23,400 23,400 0

도 314,097 277,597 36,500

군 1,866,706 1,846,192 20,514

완도자연그대로 육성 지원사업 361,514 416,000 △54,486

202 여비 5,408 6,000 △592

03 국외업무여비 5,408 6,000 △592

○ 황칠향토산업 육성사업 벤치마킹
5,408 6,000 △592

301 일반보전금 8,106 12,000 △3,894

08 민간인국외여비 8,106 12,000 △3,894

○ 황칠향토산업 육성사업 사업단 벤치마킹
8,106 12,000 △3,894

402 민간자본이전 88,000 138,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 88,000 138,000 △50,000

○ 완도자연그대로 다목적 작업장 설치 지원
0 50,000 △50,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 4,000 5,500 △1,500

도 2,500 2,000 500

군 1,500 3,500 △2,000

307 민간이전 4,000 5,500 △1,500

도 2,500 2,000 500

군 1,500 3,500 △2,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,500 △1,500

○ 우수농식품업체 포장재 지원사업
4,000 5,500 △1,500

도 2,500 2,000 500

군 1,500 3,500 △2,000

완도자연그대로 한우 육성 및 유통 지원 46,000 53,000 △7,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○ 완도자연그대로 한우 홍보물 및 부스 운영
0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 36,000 40,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,000 40,000 △4,000

○ 완도활력소 육성 급여기 보급
36,000 40,000 △4,000

2023년 양곡스마트 저온창고 시설지원 사업 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

경정 1,351,800원 * 4명

경정 1,350,880원 * 6명

경정 0원

경정 5,000,000원 * 1개소 * 80/100

경정 0원

경정 45,000,000원 * 1식 * 80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

○ 양곡 스마트 저온창고시설 지원(성립전)
120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

축산 경쟁력 강화 5,923,395 5,362,122 561,273

국 393,119 371,688 21,431

기 1,088,391 932,805 155,586

도 557,125 428,475 128,650

군 3,884,760 3,629,154 255,606

축산경영안정지원 3,983,620 3,536,936 446,684

국 15,065 15,065 0

기 979,427 823,841 155,586

도 261,879 234,908 26,971

군 2,727,249 2,463,122 264,127

조사료생산기반확충사업 1,524,310 1,490,172 34,138

기 659,109 610,143 48,966

도 50,382 50,382 0

군 814,819 829,647 △14,828

307 민간이전 1,312,148 1,281,348 30,800

기 524,827 509,427 15,400

도 50,382 50,382 0

군 736,939 721,539 15,400

02 민간경상사업보조 1,312,148 1,281,348 30,800

○ 전문단지 퇴액비
56,000 25,200 30,800

기 28,000 12,600 15,400

군 28,000 12,600 15,400

402 민간자본이전 184,442 181,104 3,338

기 120,422 86,856 33,566

군 64,020 94,248 △30,228

03 민간위탁사업비 184,442 181,104 3,338

○ 일반단지 종자구입
160,050 117,810 42,240

기 96,030 70,686 25,344

군 64,020 47,124 16,896

○ 일반단지 종자구입(자체추가분)
0 47,124 △47,124

○ 전문단지 종자구입
24,392 16,170 8,222

기 24,392 16,170 8,222

조사료용 기계 장비 지원 480,000 240,000 240,000

기 165,000 60,000 105,000

도 24,000 24,000 0

군 291,000 156,000 135,000

300,000,000원*1개소*40/100

경정 400,000원 * 140ha

경정 165,000원 * 1,940ha * 50/100

경정 0원

경정 165,000원 * 295.66ha * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 480,000 240,000 240,000

기 165,000 60,000 105,000

도 24,000 24,000 0

군 291,000 156,000 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 240,000 240,000

○ 조사료용 기계장비 지원(일반단지)
300,000 240,000 60,000

기 75,000 60,000 15,000

도 24,000 24,000 0

군 201,000 156,000 45,000

○ 조사료용 기계장비 지원(전문단지)
180,000 0 180,000

기 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

자연그대로 축산실천 286,100 259,100 27,000

301 일반보전금 97,000 70,000 27,000

14 기타보상금 97,000 70,000 27,000

○ 조사료제조유통 지원 장려금(부기변경)
47,000 20,000 27,000

한우ICT 융복합 확산사업 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 한우ICT 융복합 확산사업
9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

친환경 해충퇴치 장비 지원사업 4,050 0 4,050

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

402 민간자본이전 4,050 0 4,050

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,050 0 4,050

○ 친환경 해충퇴치 장비 지원사업
4,050 0 4,050

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

150,000,000원*5세트*40/100

300,000,000원*1세트*60/100

경정 5,000원 * 9,400롤

9,000,000원 * 1식

75,000원 * 108대 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

폭염대비 고온스트레스 완화제 지원 25,400 15,400 10,000

도 8,080 3,080 5,000

군 17,320 12,320 5,000

206 재료비 25,400 15,400 10,000

도 8,080 3,080 5,000

군 17,320 12,320 5,000

01 재료비 25,400 15,400 10,000

○ 가축폭염피해 대응 긴급 고온스트레스완
화제 지원(성립전) 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

유기동물보호센터 운영비 지원 60,000 12,000 48,000

도 12,000 2,400 9,600

군 48,000 9,600 38,400

301 일반보전금 60,000 12,000 48,000

도 12,000 2,400 9,600

군 48,000 9,600 38,400

14 기타보상금 60,000 12,000 48,000

○ 유기동물 보호센터 운영비 지원
60,000 12,000 48,000

도 12,000 2,400 9,600

군 48,000 9,600 38,400

학생승마체험지원사업 142,000 116,032 25,968

기 48,000 50,880 △2,880

도 19,200 20,352 △1,152

군 74,800 44,800 30,000

307 민간이전 142,000 116,032 25,968

기 48,000 50,880 △2,880

도 19,200 20,352 △1,152

군 74,800 44,800 30,000

02 민간경상사업보조 142,000 116,032 25,968

○ 학생승마체험 지원사업
142,000 116,032 25,968

기 48,000 50,880 △2,880

도 19,200 20,352 △1,152

군 74,800 44,800 30,000

학교우유급식 확대 지원사업 178,570 148,570 30,000

도 35,714 29,714 6,000

군 142,856 118,856 24,000

307 민간이전 178,570 148,570 30,000

도 35,714 29,714 6,000

군 142,856 118,856 24,000

02 민간경상사업보조 178,570 148,570 30,000

10,000,000원*1식

경정 200,000원 * 300두

경정 320,000원 * 443.75명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

○ 학교우유급식 확대 지원사업
178,570 148,570 30,000

도 35,714 29,714 6,000

군 142,856 118,856 24,000

사료구매자금 이자 지원사업 18,528 0 18,528

도 5,558 0 5,558

군 12,970 0 12,970

307 민간이전 18,528 0 18,528

도 5,558 0 5,558

군 12,970 0 12,970

08 이차보전금 18,528 0 18,528

○ 사료구매자금 이자 지원사업
18,528 0 18,528

도 5,558 0 5,558

군 12,970 0 12,970

가축전염병 예방 1,939,775 1,825,186 114,589

국 378,054 356,623 21,431

기 108,964 108,964 0

도 295,246 193,567 101,679

군 1,157,511 1,166,032 △8,521

가축방역 65,150 70,350 △5,200

201 일반운영비 15,150 20,350 △5,200

02 공공운영비 4,400 9,600 △5,200

○ 가축방역차량 정비 유지비
2,400 3,600 △1,200

○ 가축방역 기계,기구 수리 및 유지비용
2,000 6,000 △4,000

축산농가 소독기 지원사업 1,500 2,500 △1,000

307 민간이전 1,500 2,500 △1,000

02 민간경상사업보조 1,500 2,500 △1,000

○ 축산농가 소독기 지원
1,500 2,500 △1,000

구제역 방역 120,800 60,800 60,000

도 60,000 0 60,000

군 60,800 60,800 0

301 일반보전금 106,000 46,000 60,000

도 60,000 0 60,000

군 46,000 46,000 0

14 기타보상금 106,000 46,000 60,000

○ 구제역 백신 접종 및 항체검사 채혈비 지
급(성립전) 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

살처분보상금 지원 43,439 16,650 26,789

국 34,751 13,320 21,431

경정 178,570,000원 * 1식

18,528,000원 * 1식

경정 600,000원 * 2대 * 2회

경정 1,000,000원 * 2회

경정 1,000,000원 * 3대 * 50/100

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 4,344 1,665 2,679

군 4,344 1,665 2,679

301 일반보전금 43,439 16,650 26,789

국 34,751 13,320 21,431

도 4,344 1,665 2,679

군 4,344 1,665 2,679

14 기타보상금 43,439 16,650 26,789

○ 살처분 보상금 지급
43,439 16,650 26,789

국 34,751 13,320 21,431

도 4,344 1,665 2,679

군 4,344 1,665 2,679

통제 및 거점소독시설 운영 187,288 192,288 △5,000

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○ 통제 및 거점소독시설 수리 및 유지비용
0 5,000 △5,000

거점소독시설 운영 지원 사업 140,000 140,000 0

도 28,000 28,000 0

군 112,000 112,000 0

201 일반운영비 4,500 9,500 △5,000

도 900 1,900 △1,000

군 3,600 7,600 △4,000

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○ 거점소독시설 수리 및 유지비용(목변경)
0 5,000 △5,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

206 재료비 38,500 33,500 5,000

도 7,700 6,700 1,000

군 30,800 26,800 4,000

01 재료비 38,500 33,500 5,000

○ 거점소독시설 소독약품 등구입(목변경)
38,500 33,500 5,000

도 7,700 6,700 1,000

군 30,800 26,800 4,000

가축전염병 방역사업 23,000 0 23,000

도 23,000 0 23,000

301 일반보전금 23,000 0 23,000

도 23,000 0 23,000

14 기타보상금 23,000 0 23,000

○ 브루셀라 채혈비 및 구제역 접종 시술비
지급(성립전) 23,000 0 23,000

도 23,000 0 23,000

경정 43,439,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 38,500,000원 * 1식

23,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

럼피스킨병 긴급방역사업 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 이동식 축산차량소독시설 임시 설치(성립
전) 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

206 재료비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○ 럼피스킨병 소독약품 구입 등(성립전)
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

행정운영경비(농업축산과) 193,487 188,100 5,387

인력운영비 81,667 76,280 5,387

인력운영비(농업축산과) 81,667 76,280 5,387

101 인건비 81,667 76,280 5,387

01 보수 78,300 73,875 4,425

○ 초과근무수당 59,735 55,310 4,425

* 6급
24,361 22,556 1,805

* 7급
25,672 23,770 1,902

* 8급
6,585 6,098 487

* 9급
3,117 2,886 231

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,367 2,405 962

○ 공무직 연장근로수당
3,367 2,405 962

8,000,000원*1식

8,000,000원*1식

경정 12,531원 * 6인 * 27시간 * 12월

경정 11,319원 * 7인 * 27시간 * 12월

경정 10,162원 * 2인 * 27시간 * 12월

경정 9,620원 * 1인 * 27시간 * 12월

경정 20,040원 * 1인 * 14시간 * 12월


